
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

1 

 

 
All’Albo pretorio 

Agli Atti 
Al sito web 

 
OGGETTO: determina a contrarre tramite affidamento diretto O.D.A su MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a del D.lgs.50/2016 per la fornitura di lampade per proiettori per la didattica 
digitale e del contributo per il servizio di trasporto.  
CIG: Z492ED7B04 
CIG: Z6E2ED7B2F  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 56/2017; 
VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  
VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/




 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

2 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020, delibera 
n. 5 della seduta n. 1 del Consiglio d’Istituto del 19/12/2019; 
VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 
Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 
delibera n. 128 dell’11 marzo 2019;  
VISTA la richiesta, Prot. n. 4216/C14 del 29/09/2020, della docente coordinatrice della classe 3 A, 
Prof.ssa Simona Trigila;  
VISTA l’ulteriore richiesta di lampade per proiettore NEC da parte del referente di plesso Ins. 
Pierfranco Brischitti, Prot. n. 4862/C14 del 20/10/2020;  
CONSIDERATO che si rende necessario sostituire le lampade di alcuni proiettori in più sedi 
dell’Istituto per garantire la continuità nell’utilizzo delle risorse tecnologiche di cui la scuola 
dispone;  
RITENUTA la fornitura coerente con il Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
ATTESO che il costo complessivo per l’acquisto di n. 3 lampade per proiettore ammonta ad euro 
374,54 IVA al 22% inclusa; 
RILEVATO attraverso indagini di mercato, che non è presente una convenzione attiva in Consip per 
la fornitura che si intende acquisire come da schede allegate; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura richiesta è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs.   50/2016 e 
di cui all’art. 45 comma 2, lettera a del D.I. 129/2018 e che la determinazione della spesa massima 
stanziata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza 
del relativo Progetto del Programma Annuale 2020; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 
 

DETERMINA 
 

1.  Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto 
     di acquisto su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del    
     D.I.129/2018, alla ditta LINEA DATA, con sede in Via Maggiore Toselli, 71, 90143, Palermo P.IVA:  
     03242680829 per i seguenti articoli: 
 
 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

3 

 

 

Codice articolo  Articolo  Prezzo unitario  Prezzo complessivo 
LDNECNP16LPOI n. 2 Lampade original 

inside per proiettore 
NEC 

€110,00 €220,00 

LDBENQMP782OI 

 
n. 1 Lampada original 
inside per proiettore 
BENK  

€87,00 €87,00 

   €307,00 
 Iva al 22% €67,54 €67,54 
   

 
 
€374,54 con Iva al 22%  

 
2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 374,54 (IVA inclusa) per la        
     fornitura e € 18,30 (IVA inclusa) per il contributo per il servizio di trasporto, a carico della voce  
     A03 del PA 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 
3.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
     finanziari di cui alla L.136/2010; 
4.  La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine   
     d’acquisto. 
5.  La presente determina è pubblicata in data odierna all’albo pretorio e sul sito istituzionale della  
      scuola.  
6.   Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile  
      del Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 

 
Palazzolo Acreide, 20/10/2020                       

                                           Firmato digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Egizia Sipala  

 
 

 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/

		2020-10-20T13:49:32+0200




